

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-HĐPL ngày 14/9/2021 và Công văn số 152/HĐPHPBGDPL ngày 04/10/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Biên giới quốc gia năm 2003 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở về ý nghĩa, tầm quan trọng của biên giới quốc gia, góp phần nâng cao ý thức đấu tranh, bảo vệ, giữ gìn chủ quyền biên giới, biển, đảo của Tổ quốc;
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở.
- Tham gia Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; đánh giá bình xét giải thưởng phải công bằng và khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu các quy định của pháp luật về biên giới, hải đảo;
- Kỹ năng xử lý tình huống và áp dụng pháp luật.

3. Hình thức thi

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ <http://timhieuphapluat.quangbinh.gov.vn> hoặc Trang Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>, trả lời Bộ câu hỏi

được chọn ngẫu nhiên với nội dung về các văn bản pháp luật trong nội dung thi. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Website và Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình gửi kèm theo.

4. Thời gian thi

- Bắt đầu từ **00 giờ 00 phút ngày 10/10/2021** đến **24 giờ 00 phút ngày 30/11/2021**.

- Công bố kết quả sau 15 ngày kể từ ngày kết thúc Cuộc thi, tùy theo tình hình thực tế để tổ chức trao giải thưởng cho thí sinh đạt giải.

III. KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng: gồm có **24** giải thưởng dành cho cá nhân tham gia dự thi, cụ thể: **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba, **20** giải khuyến khích.

2. Giá trị các giải thưởng

- Giải nhất: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải;

- Giải nhì: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 900.000 đồng/giải;

- Giải ba: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 700.000 đồng/giải;

- Giải khuyến khích: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng/giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ: đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật Trang thông tin điện tử của Sở, địa chỉ <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>. Liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của Sở;

- Thanh tra Sở: đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn việc tham gia Cuộc thi trong toàn Sở. Báo cáo kết quả cho Ban tổ chức Cuộc thi theo quy định;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở: phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phòng, đơn vị mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc thi. Công tác phát động và tham gia Cuộc thi của các phòng, đơn vị thuộc Sở là một trong những nội dung để đánh giá kết quả thi đua năm 2021.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, để được hướng dẫn liên hệ trực tiếp ông Nguyễn Tiến Thành, Trưởng Phòng Thống kê và Tư liệu - Trung tâm UD&TK KH&CN; Email: tienthanh5@gmail.com; Điện thoại: 0982.576.767./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng